
6 D.O.E.; PODER EXECUTIVO, SECAO I, SAO PAULO, 110 (249), SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE2000
-

ARI,GO 9 °FICA VEDADA A PERCEPCAO COMUTATIVA
-

DO BONUS MERITO E BONUS GESTAO, EXCETO NAS

SITUACOES DE ACUMULACAO LEGAL

ARTIGO 10 - FICA FIXADA EM 1* DE DEZEMBRO DE

2000 A DATA-BASE PARA CONSOLIDACAO DE TODAS AS

SITUACOES FUNCIONAIS E AS OCORRENCIAS A SEREM

CONSIDERADAS PARA FINS DE CONCESSAO DO BONUS MERITO

INSITUIDO PELO ARTIGO 1* DESTA LEI COMPLEMENTAR

' PARAGRAFO UNICO 0 SERVIDOR DESIGNADO'PARA

-

CARGO OU FUNCAO DO QUADRO DO MAGISTERIO OU

ABRANGIDO PELO DISPOSTO NOS ARTIGOS 5*O E 7-0 DESTA LEI

COMPLEMENTAR, CUJA CESSACAO DO ATO DESIGNATORIO OU DE

AFASTAMENTO TIVER SIDO SOLICITADA PELO INTERESSADO

- PERIODO ENTRE 28 DE OUTUBRO DE 2000

DATANAO E A

BASE ESTABELECIDA NO "CAPUT", TERA CONSIDERADA

EXCLUSIVAMENTE PARA OS EFEITOS DESTA LEI

COMPLEMENTAR A MESMA SITUACAO FUNCIONAL E DE EXERCICIO
- DA DATA DO PROTOCOLAMENTO DO PEDIDO

ARTIGO 11 - O PODER EXECUTIVO REGULAMENTARA

ESTA LEI COMPLEMENTAR NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, A

PARIR DE SUA VIGENCIA

ARTIGO 12 - AS DESPESAS RESULTANTES DA APLICACAO

DESTA LEI COMPLEMENTAR CORRERAO A CONTA DA

DOTACOES PROPRIAS CONSIGNADAS NO ORCAMENTO VIGENTE,

FCANDO O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR, PARA O

CORRENTE EXERCICIO, CREDITOS SUPLEMENTARES ATE O

LIMITE DE RS 172.000.000,00 (CENTO E SETENTA E DOIS

MILHOES DE REAIS) MEDIANTE A UTILIZACAO DE RECURSOS,

NOS TERMOS DO * 1*DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N-*

4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964:

ENTRA EM
-

* ARTIGO 13 ESTA LEI COMPLEMENTAR

VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 2000.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETARIA DA EDUCACAO

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA,

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2000

INSTITUI FUNDO ESPECIAL DE DESPESA NA SECRETARIA

DA FAZENDA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARRIGO 1-* - FICA INSTITUIDO NA SECRETARIA DA

FAZENDA FUNDO ESPECIAL DE DESPESA, VINCULADO A DIVISAO

REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO LITORAL

PARAGRAFO UNICO - O FUNDO A QUE SE REFERE ESTE

ARTIGO TERA POR OBJETIVO PROVER RECURSOS DESTINADOS

A MANUTENCAO, CONSERVACAO, LIMPEZA, SEGURANCA E

DEMAIS ATIVIDADES NECESSARIAS AO FUNCIONAMENTO

DO PALACIO DA BOLSA DO CAFE DE SANTOS.

ARTIGO 2* - CONSTITUEM RECEITAS DO FUNDO:

I AS PROVENIENTES DE RESSARCIMENTO DOS GASTOS
-

EFETUADOS PELO ESTADO NO EDIFICIO DA BOLSA DO CAFE

DE SANTOS;

II - AS RESULTANTES DA EXTRACAO DE COPIAS

REPROGRAFICAS

III - OS RENDIMENTOS DE DEPOSITOS BANCARIOS E DE

APLIACDOS FINANCEIROS;

IV AS DOACOES E AS CIONTRIBUICOES DE PESSOAS
-

FISICAS OU JURIDICAS DE DIREITO PRIVADO;

V AS RESULTANTES DE CONVENIOS, ACORDOS OU
CONI-

TRATOS QUE VIEREM A SER FIRMADOS NOAMBITO DO

PALACIO DA BOLSA DO CAFE DE SANTOS;

VI OUTRAS REVSITAS QUE VIEREM A SER DESTINADAS

AO FUNDO

PARAGRAFO UNICO - OS RECURSOS FINANCEIROS A QUE

SE REFERE ESTE ARTIGO SERAO MOVIMENTADOS POR MEIO

DE CONTA ESPECIAL, A SER ABERRA NA NOSSA

CAIXANOSSO BANCO S/A, E SEU SALDO FINANCEIRO POSITIVO,

APURADO EM BALANCO ANUAL, SERA TRANSFERIDO PARA O

EXERCICIO SEGUINTE, A CREDITO DO PROPRIO FUNDO

ARTIGO 3* - AS RECEITAS PROPRIAS, DISCRIMINADAS

NO ARTIGO ANTERIOR, SERAO UTILIZADAS NO PAGAMENTO

DE DESPESAS INERENTES AOS OBJETIVOS DO FUNDO E

EMPENHADAS A CONTA DAS DOTACOES CONSIGNADAS A

UNIDADE DE DESPESA DIVISAO REGIONAL DE

DO LITORAL

ARRIGO 4.* - O DIRIGENTE DA UNIDADE DE DESPESA A

QUAL SE ENCONTRA VINCULADO O FUNDO SUBMETERA,

ANUALMENTE, A APRECIACAO DO SECRETARIO DA FAZENDA,

O RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS, INSTRUIDO

COM A COMPETENTE PRESTACAO DE CONTAS DOS ATOS DE

SUA GESTAO, SEM PREJUIZO DA COMPROVACAO PERANTE O

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ARTIGO 5* - VETADO

ARTIGO 6* - 0 FUNDO A QUE SE REFERE ESTA LEL

REGER-SE-A PELAS NORMAS CONTIDAS NO DECRETO-LEI

COMPLEMENTAR N* 16, DE 2 DE ABRIL DE 1970, E SUA

REGULAMENTACAO

ARTIGO 7* - PARA ATENDER AS DESPESAS RESULTANTES

DA APLICACAO DESTA LEI, FICA O PODER EXECUTIVO

AUTORIA ABRIR NO ORCAMENTO DO ESTADO CREDITOS

EIVAIS ATE O LIMITE DE RE 100,00 (CEM REAIS), COM A

INCLUSAO DAS CLASSIFICACOES ORCAMENTARIAS QUE SE

FIZEREM NECESSARIAS

PARAGRAFO UNICO - OS CREDITOS DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO SERAO COBERTOS NOS TERMOS DO DISPOSO NO *

1* DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N* 4320, DE 17 DE

MARCO DE 1964.

ARTIGO 8* - ESTA LEI ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 2000.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA
.

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA,

AOS 28 DE DEZEMBRO DE 2000.

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2000

SO(•N
DISPOE A INSTITUICAO DO IMPOSTO SOBRE

TRANS•.

MISSAO °CAUSA MORTIS" E DOACAO DE QUAISQUER

BENS OU DIREITOS - CMD

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

SABER ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA
FACO QUE A

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI: .

ARRIGO 1-* - FICA INSTITUIDO O IMPOSTO SOBRE

TRANSMISSAO "CAUSA MORFIS" E DOACAO DE QUAISQUER

BENS OU DIREITOS - ITCMD, PREVISTO NO ARRIGO 155, 1,

DA CONSTITUICAO FEDERAL, NA REDACAO DA EMENDA

CONSTITUCIONAL N**3, DE 1993.

CAPITULE 1

DA INCIDENCIA '

ARRIGO 2 *O INPOSTO INCIDE SOBRE A TRANSMISSAO

DE QUALQUER BEM AU DIREITO HAVIDO:

I - POR SUCESSAO LEGITIMA OU TESTAMENTARIA,

INCLUSIVE A SUCESSAO PROVISORIA;

II - POR DOACAO

* 1* - NAS TRANSMISSOES REFERIDAS NESTE ARRIGO,

OCORREM TANTOS FATOS GERADORES DISTINTOS QUANTOS

FOREM OS HERDEIROS, LEGATARIOS OU DONATARIOS

* 2-0 - COMPREENDE-SE NO INCISO 1 DESTE ARRIGO A

TRANSMISSAO DE BEM OU DIREITO POR QUALQUER TITULO

SUCESSORIO, INCLUSIVE O FFDEICOMISSO.

4 3-0 A LEGITIMA DOS HERDEIROS, AINDA QUE
GRAVA

DA, E A DOACAO COM ENCARGO SUJEITAM-SE AO IMPOSTO

COMO SE NAO O FOSSEM

* 4-* - NO CASO ,:LE PERECIMENTO DO AUSENTE, FICA

ASSEGURADA A RESTITUICAO DO IMPOSTO RECOLHIDO PELA

SUCESSAO PROVISORIA

* 522 - ESTAO COMPREENDIDOS NA INCIDENCIA DO

IMPOSTO OS BENS QUE, NA DIVISAO DE PATRIMONIO

COMUM, NA PARTILHA OU ADJUDICACAO, FOREM

ATRIBUIDOS A UM DOS CONJUGES, A UM DOS CONVIVENTES, OU A

QUALQUER HERDEIRO, ACIMA DA RESPECTIVA MEACAO OU

QUINHAO

ARTIGO 3* - TAMBEM SUJEITA-SE AO IMPOSTO A

TRANSMISSAO DE:

I QUALQUER TITULO OU DIREITO REPRESENTATIVO DO
-

PATRIMONIO OU CAPITAL DE SOCIEDADE E COMPANHIA,

TAIS COMO ACAO, SEUQUINHAO PARTICIPACAO CIVIL

OU COMERCIAL, NACIONAL OU ESTRANGEIRA, BEM COMO,

DIREITO SOCIETARIO, DEBENTURE, DIVIDENDO E CREDITO DE

QUALQUER NATUREZA;

II - DINHEIRO•, HAVER MONETARIO EM MOEDA

NACIONAL OU ESTRANGEIRA E TITULO QUE O REPRESENTE,

DEPOSITO BANCARIO E CREDITO EM CONTA CORRENTE, DEPOSITO

EM CADERNETA DE POUPANCA E A PRAZO FXO QUOTA OU

PARTRICIPACAO EM FUNDO MUTUO DE ACOES, DE RENDA

FIXA, DE CURRO PRAZO, E QUALQUER OUTRA APLICACAO

FINANCEIRA E DE RISCO, SEJA QUAL FOR O PRAZO E A FORMA

DE GARANTIA;
-

III BEM INCORPOREO EM GERAL, INCLUSIVE TITULO E
-

CREDITO DIREITO ACAO
QUE O REPRESENTE, QUALQUER OU

QUE TENHA DE SER EXERCIDO E DIREITOS AUTORAIS

* 1* A TRANSMISSAO DE PROPRIEDADE OU DOMINIO
-

UTIL DE BEM IMOVEL DE DIREITO ELE RELATIVO,SITUASSE A

DDO NO ESTADO, SUJEITA-SE AO IMPOSTO, AINDA QUE O

RESPECTIVO INVENTARIO OU ARROLAMENTO SEJA PROCESSAI

DO EM OUTRO ESTADO, NO DISTRITO FEDERAL OU NO

EXTERIOR; E, NO CASO DE DOACAO, AINDA QUE DOADOR,

DONATARIO OU AMBOS NAO TENHAM DOMICILIO OU RESIDENCIA

NESTE ESTADO

* 2* - O BEM MOVEL, O ITULO E O DIREITO EM GERAL,

INCLUSIVE OS QUE SE ENCONTREM EM OUTRO ESTADO OU

NO DISTRITO FEDERAL, TAMBEM FICAM SUJEITOS AO

IMPOSTO DE QUE TRATA ESTA LEI, NO CASO DE O

INVENTARIO OU ARROLAMENTO PROCESSAR-SE NESTE ESTADO OU '.

ONELE TIVER DOMICILIO DOADOR *

ARRIGO 4** - O IMPOSTO E DEVIDO NAS HIPOTESES

SEMPRE QUE O
ABAIXO ESPECIFICADAS, DOADOR RESIDIR

OU TIVER DOMICILIO NO EXTERIOR, E, NO CASO DE MORRE,

SE O *DE CUJUS" POSSUIA BENS, ERA RESIDENTE OU TEVE
,

SEU INVENTARIO PROCESSADO FORA DO PAIS:

I - SENDO CORPOREO O BEM TRANSMITIDO:

A) QUANDO SE ENCONTRAR NO TERRITORIO DO ESTADO;

B) QUANDO SE ENCONTRAR NO EXTERIOR E O HERDEIRO,

LEGATARIO OU DONATARIO TIVER DOMICILIO NESTE ESTADO;

II - SENDO INCORPOREO O BEM TRANSMITIDO: .

A* QUANDO O ATE DE SUA TRANSFERENCIA OU

CAO OCORRER NESTE E:STADO; *

B) QUANDO O ATO REFERIDO NA ALINEA ANTERIOR

OCORRER NO EXTERIOR E O HERDEIRO, LEGATARIO OU DONATARIO

TIVER DOMICILIO NESTE ESTADO

ARRIGO 5* - O IMPOSTO NAO INCIDE:

I - NA RENUNCIA PURA E SIMPLES DE HERANCA OU

LEGADO;

II SOBRE O FRUTO E RENDIMENTO DO BEM DO
ESPO-

LIO HAVIDOS APOS O FALECIMENTO DO AUTOR DA HERANCA

OU LEGADO;

III SOBRE A IMPORTANCIA DEIXADA AO
TESTAMENT

TEIRO, A TITULO DE PREMIO OU REMUNERACAO, ATE O

LIMITE LEGAL

CAPITULO II

DAS LENCOES

ARRIGO 6 °FICA ISENTA DO IMPOSTO:

I A TRANSMISSAO CAUSA MORRIS :
-

A) DO PATRIMONIO TOTAL DO ESPOLIO, CUJO VALOR NAO

ULTRAPASSAR 7.500 (SETE MIL E QUINHENTAS) UFESPS;

B) NA EXTINCAO DO USUFRUTO, QUANDO O

NUPROPRIETARIO TIVER SIDO O INSTITUIDOR;
-

C) DE QUANTIA DEVIDA PELO EMPREGADOR AO

EMPREGADO, POR INSTITUTOS DE SEGURO SOCIAL E

PREVIDENCIA, OFICIAIS OU PRIVADOS, VERBA E PRESTACAO DE

CARATER ALIMENTAR DECORRENTES DE DECISAO JUDICIAL

EM PROCESSO PROPRIO E O MONTANTE DE CONTAS

INDIVIDUAIS DO FUNDO DE GARANTIA DE TEMPO DE SERVICO E

DO FUNDO DE PARTICIACOES PIS-PASEP, NAO RECEBIDO

EM VIDA PELO RESPECTIVO TITULAR;

TLA TRANSMISSAO POR DOACAO:

AL CUJO VALOR NAO ULTRAPASSAR 2.500 (DUAS MIL E

QUINHENTAS) UFESPS;

B) DE BEM IMOVEL PARA CONSTRUCAO DE MORADIA

VINCULADA A PROGRAMA DE HABITACAO POPULAR;

C) DE BEM IMOVEL DOADO POR PARTICULAR PARA O

PODER PUBLICO

PARAGRAFO UNICO - NAS HIPOTESES PREVISTAS NA

ALI"A" DO INCISO 1 E NA ALINEA *A* DO INCISO II, SE OS

VALORES EXCEDEREM OS LIMITES ALI FIXADOS, O IMM,POSTO

SERA CALCULADO APENAS SOBRE A PARTE EXCEDENTE

CAPITULE

DOS CONTRIBUINTES E RESPOSAVEIS

ARRIGO 7* - SAO CONTRIBUINTES DO IMPOSTO:

I NA TRANSMISSAO "CAUSA MORTIS": O HERDEIRO OU
-

LEGATARIO;
O

II NO FIDEICOMISSO O FUDUCIARIO
-

III NA DOACAO: O DONATARIO;
-

IVNA CESSAO DE HERANA OU DE BEM ODIREITO A

:ITULO NAO CESSIONARIOONEROSO: O

PARAGRAFO UNICO NO DO INCISO III,CASO SE O

DONATARIO NAO RESIDIR - FOR DOMICILIADOESTANBEM NO

DO, CONTRIBUINTE SERA DOADORO O

CASOS
-

ARRIGO 8-0 NOS DE IMPOSSIBILIDADE DE

EXIGENCIA DO CUMPRIMENTO DA OBRIGACAO PRINCIPAL PELO

CONTRIBUINTE, RESPONDEM SOLIDARIAMENTE ESTE

NOS STOS EM QUE INTERVIEREM OU PELAS OMISSOES DE

FOREM RESPONSAVEIS:
QUE

I O TABELIAO, ESCRIVAO E DEMAIS SERVENTUARIOS
-

DE OFICIO, RELACAO TRIBUTAVEIS PRATICADOSEM AOS ATO•

ELES ELES, DE OFICIO;POR OU PERANTE EM RAZAO SEU

II A EMPRESA, INSTITUICAO FNANCEIRA E BANCARIA E
-

TODO AQUELE COUBER IRRESPONSABILIDADEA QUEM A DO

REGISTRO PRATICA DE IMPLIQUEOU A ATO QUE NA

TRANSMISSAO DE BEM MOVEL OU IMOVEL RESPECTIVODIREIE

TO OU ACAO;

III DOADOR, O CEDENTE DE BEM DIREITO,O O OU E, NO
-

CASO DO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO ANTERIOR, O

DONATARIO;

IV QUALQUER FISICA JURIDICADEIOU QUE
-

PESSOA

VER O BEM TRANSMITIDO OU ESTIVER NA SUA POSSE, NA

FORMA DESTA LEI;

V PAIS, PELOS TRIBUTOS DEVIDOS PELOSOS SEUS
-

FILHOS MENORES;

VI TUTORES CURADORES, PELOS TRIBUTOSDEVIOS E
-

DOS PELOS TUTELADOS CURATELADOS;SEUS OU

VII ADMINISTRADORES DE BENS DE TERCEIROS,OS
-

)ELOS TRIBUTOS DEVIDOS POR ESTES;

VIII INVENTARIANTE, PELOS TRIBUTOS DEVIDOS PELOO
-

ESPOLIOCAPITULO

IV

DA BASE DE CALCULO

ARRIGO 9 -0 A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E
O

-

VALOR VENAL DO BEM OU DIREITO EXPRESSO
TRANSMITIDO,

EM MOEDA NACIONAL OU EM UFESPS (UNIDADES

FISCAIS DO ESTADO DE SAO PAULO).

4 1** - PARA OS BNS DE QUE TRATA ESTA LEI,

CONSIDERA-SE VALOR VENALDO VALOR DE MERCADO DO BEM OU

DIREITO NA DATA DA ABERTRURA DA SUCESSAO OU DA

REALIZACAO DO ATO OU CONTRATO DE DOACAO

* 2 -0 - NOS CASOS A SEGUIR, A BASE DE CALCULO E

EQUIVALENTE A:

1.1/3 (UM TERCO) DO VALOR DO BEM, NA

TRANSMISSAO NAO DO DOMINIO UTIL;ONEROSA

2. 2/3 (DOIS TEICO DO VALOR DO BEM, NA

TRANSMISSAO NAO DO DOMINIO DIRETO;ONEROSA

3. 1/3 (UM TERCO) DO VALOR DO BEM, NI INSTITUICAO

DO USUFRUTO, ATO NAO
POR ONEROSO;

2/3 TERCOS) DO VALOR DO BEM,TRANS4. (DOIS NA

MISSAO NAO ONEROSA DA NUA-PROPRIEDADE

ARRIGO 10 O VALOR DO BEM OU DIREITO NA

TRANSMISSAO "CAUSA- MORRIS" E ATRIBUIDO AVALIACAOO NA

UDICIAL E HOMOLOGADO PELO JUIZ

* 1** SE NAO COUBER OU FOR PRESCINDIVEL A
AVALIA

CAO, O VALOR SERA O DECLARADO PELO INVENTARIANTE,

DESDE QUE HAJA EXPRESSA ANUENCIA DA FAZENDA,

OBSERVADAS AS DISPOSICOES DO ARRIGO 9**, OU O

PROPOSTO POR ESTA E ACEITO PELOS HERDEIROS, SEGUIDO,

EM AMBOS OS'CASOS, DA HOMOLOGACAO JUDIOCIARIA

* 2 *- NA HIPOTESE DE AVALIACAO JUDICIAL OU ADMI=

NISTRATIVA, SERA CONSIDERADO O VALOR DO BEM OU

DIREITO NA DATA DA SUA REALIZACAO

* 3* AS DISPOSICOES DESTE ARRIGO APLICAM-SE, NO
-

QUE OUCOUBER, AS DEMAIS PARTILHAS DIVISOES DE

BENS SUJEITAS A PROCESSO JUDICIAL DAS QUAIS RESULTEM

ATOS TRIBUTAVEIS

ARRIGO 11 - NAO CONCORDANDO A FAZENDA COM

VALOR DECLARADO OU ATRIBUIDO A BEM OU DIREITO DO

ESPOLIO, INSTAURAR-SE-A O RESPECTIVO PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO DE ARBITRAMENTO DA BASE DE CALCULO,

PARA FNS DE LANCAMENTO E NOTIFCACAO DO

CONTRIBUINTE, QUE PODERA IMPUGNA-LO

* 1** - FICA ASSEGURADO AO INTERESSADO O DIREITO

DE REQUERER AVALIACAO JUDICIAL, INCUMBINDO-LHE,

NESTE CASO, O GOMENTO DAS DESPESAS

* 2* AS DISPOSICOES DESTE ARTIGO APLICAM-SE NO
-

QUE COUBER, AS DEMAIS PARTILHAS OU DIVISOES DE

BENS SUJEITAS A PROCESSO JUDICIAL DAS QUAIS RESULTEM

ATES TRIBUTAVEIS

ARRIGO 12 NO CALCULO DO IMPOSTO, NAO SERAO

-

ABATIDAS QUAISQUER DIVIDAS QUE ONEREM O BEM

TRANSMITIDO, NEM AS DO ESPOLIO

ARTIGO 13 - NO CASO DE IMOVEL, O VALOR DA BASE

DE CALCULO NAO SERA INFERIOR:

I - EM SE TRATANDO DE IMOVEL URBANO *U DIREITO A

ELE RELATIVO, AO FIXADO PARA O LANCAMENTO DO IMPOS,

TO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -

IPTU;

II - EM SE TRATANDO'DE IMOVEL RURAL OU DIREITO A I

ELE RELATIVO, AO VALOR TOTAL DO IMOVEL DECLARADO PELO I

CONTRIBUINTE PARA EFEITO DE LANCAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR

ARRIGO 14 NO CASO DE BEM MOVEL OU DIREITO

-

NAO ABRANGIDO PELO DISPOSTO NOS ARTIGOS 9-0, 10 E 13,
-

A BASE DE CALCULO E O VALOR CORRENTE DE MERCADO DO

BEM, TITULO, CREDITO OU DIREITO, NA DATA DA

TRANSMISSAO OU DO ATO TRANSLATIVO

* 1** A FALTA DO VALOR DE QUE TRATA ESTE ARTIGO,
-

ADMITIR-SE-A O QUE FOR DECLARADO PELO INTERESSADO, .

RESSALVADA A REVISAO DO LANCAMENTO PELA AUTORIDADE

COMPETENTE, NOS TERMOS DO ARRIGO 11.

* 2* - O VALOR DAS ACOES REPRESENTATIVAS DO

CAPITAL DE SOCIEDADES E DETERMINADO DE CONFORMIDADE

COM A COTACAO MEDIA ALCANCADA EM BOLSA DE

VALORES, NOS ULTIMOS 30 (TRINTA) DIAS ANTERIORES A

OCORR@NCIA DA TRANSMISSAO '

4 .3* NOSCASOS EM QUE A ACAO, QUOTA,
PARTICIPA

AO OU QUALQUER TITULO REPRESENTATIVO DO CAPITAL

'SOCIAL NAO FOR OBJETO DE NEGOCIACAO, ADMITIR-SE-A O

RESPECTIVO VALOR PATRIMONIAL

ARRIGO 15 - O VALOR DA BASE DE ALCULO E

CONSIDERADO NA DATA DA ABERTRURA DA SUCESSAO, DO CONTRATO

DE DOACAO OU DA AVALIACAO, DEVENDO SER ATUALIZADO

MONETARIAMENTE, A PARTIR DO DIA SEGUINTE, SEGUNDO

A VARIACAO DA UFESP (UNIDADE FISCAL DO ESTADO DE

SAO PAULO), ATE A DATA DO PAGAMENTO DO IMPOSTO

CAPITULO V

DA ALIQUOTA

ARTIGO 16 O CALCULO DO IMPOSTO E EFETUADO

-

MEDIANTE A APLICACAO DOS PORCENTUAIS, SEGUIRA

ESPECIFICADOS, SOBRE CORRESPONDENTE PARCELA DO
A

VALOR DA BASE DE CALCULO, ESTA CONVERTIDA EM

UFESPS, NA SEGUINTE PROGRESSAO: ATE O MONTANTE DE

12.000 (DOZE MIL) UFESPS, 2,5% (DOIS INTEIROS E

CINCO DECIMOS EENTO) ACIMA DESSE 4%
POR E IMITE

(QUATRO POR CENTO

PARAGRAFO UNICO O IMPOSTO DEVIDO E RESULTANTE

-

DA SOMA TOTAL DA QUANTIA APURADA NA RESPECTIVA

OPERACAO DE APLICACAO DOS PERCENTUAIS SOBRE CADA

DAS PARCELAS VIER DECOMPOSTAUMA EM QUE A SER A

BASE DE CALCULO

CAPITU LC VI

DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

ARRIGO 17 NA TRANSMISSAO "CAUSA MORTIS",

- O

IMPOSTO SERA PAGO ATE O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

APOS A DECISAO HOMOLOGATORIA DO CALCULO OU DO

DESPACHO QUE DETERMINAR SEU PAGAMENTO, OBSERVADO O

DISPOSTO NO ARRIGO 15 DESTA LEI.

PARAGRAFO UNICO 0 PRAZO DE RECOLHIMENTO DO

-

IMPOSTO NAO PODERA SER SUPERIOR A 180 (CENTO E

OITENTA) DIAS DA ABERTRURA DA SUCESSAO, SOB DEPENA

SUJEITAR-SE O DEBITO A TAXA DE JUROS PREVISTA NO

ACRESCIDO DAS PENALIDADES CABIVEIS,20,RESSALVAADO

DO, POR MOTIVO JUSTO, O CASO DE DILACAO DESSE PRAZO

PELA AUTORIDADE JUDICIAL

ARRIGO 18 NA DOACAO, IMPOSTO SERA RECOLHIDOO.

-

ANTES DA CELEBRACAO DO ATO OU CONTRATO

CORRESPONDENTE

* 1O* NA PARRILHA DE BEM DIVISAO DEPATRIMO

COPM- O PAGO
NIO QUANDO DEVIDO, IMPOSTO SERA

DE 15 (QUINZE) DIAS DO TRANSITO JULGADONO PRAZO EM

DA SENTENCA ANTES DA LAVRATURA DA ESCRITURAOU

PUBLICA

* 222 OS TABELIAES SERVENTUARIOS RESPONSAVEIS
- E

PELA LAVRATURA DE STOS QUE IMPOREM EM DOACAO DE

FICAM OBRIGADOS EXIGIR DOS CONTRATANTESBENS,

APRESNTACAO DA RESPECTIVAA GUIA DE RECOLHIMENTOA

DO IMPOSTO, CUJOS DADOS DEVEM CONSTAR DO

INSTRUMENTO DE TRANSMISSAO

* 32 NO CONTRATO DE DOACAO POR INSTRUMENTO
-

PARTICULAR OS CONTRATANTES TAMBEM FFCAM OBRIGADOS

A EFETUAR O RECOLHIMENTO ANTES DA CELEBRACAO E

MENCIONAR, EM SEU CONTEXTO, A DATA, VALOR E DEMAIS

DADOS DA GUIA RESPECTIVA

4 4-0 - A DOACAO AJUSTADA VERBALMENTE,

APLICAMSE, NO QUE COUBER, AS DISPOSICOES DESTE ARTIGO,

DEVENDO OS CONTRATANTES, NA FORMA ESTABELECIDA EM

CONSTAR
REGULAMENTO, FAZER DA GUIA DE RECOLHIMENTO

DADOS SUFICIENTES PARA IDENTIFICAR O ATO JURIDICO

EFETIVADO

* 5 -0 TODO AQUELE PRATICAR, REGISTRAR
- QUE OU

INTERVIER EM ATO OU CONTRATO, RELATIVO A DOACAO DE

BEM, ESTA OBRIGADO A EXIGIR DOS CONTRATANTES A

APAREDA RESPECTIVA GUIA DE RECOLHIMENTO DO
SENTACAO

IMPOSTO

ARRIGO 19 NA TRANSMISSAO REALIZADA POR TERMO

-

JUDICIAL, EM VIRUDE DE SENTENCA JUDICIAL, OU FORA DO

ESTADO, IMPOSTO SERA DENTRO DE 30 (TRINTA)O PAGO

DIAS CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA DO DOTERMO,

TRANSITO EM JULGADO DA SENTENCA OU DA CELEBRACAO

DO ATO OU CONTRATO, CONFORME O CASO

ARRIGO 20 QUANDO NAO PAGO NO PRAZO, DEBITO

- O

DO IMPOSTO FICA SUJEITO A INCIDENCIA DE JUROS DE

MORA, CALCULADOS DE CONFORMIDADE COM AS

DISPOSICOES CONTIDOS NOS PARAGRAFOS DESTE ARRIGO

* 1**A TAXA DE JUROS DE MORA E EQUIVALENTE:

1. POR MES, A TAXA REFERENCIAL DO SISTEMA

ESPECIAL DE LIQUIDACAO E DE CUSTODIA (SELIC) PARA TITULOS

FEDERAIS, ACUMULADA MENSALMENTE; .

2. POR FRACAO, A 1% (UM POR CENTO

PARA
* 20CONSIDERA-SE, EFEITO DESTE ARTIGO:

1. MES, O PERIODO INICIADO NO DIA 1 E FFNDO NO

RESPECTIVO DIA UTIL;

2. FRACAO, QUALQUER PERIODO DE TEMPO INFERIOR A

UM MES, AINDA QUE IGUAL A UM DIA.

4 3* - EM NENHUMA HIPOTESE, A TAXA DE JUROS

PREVISTA NESTE ARRIGO PODERA SER INFERIOR A 1Q (UM

POR CENTO) AO MES.

* 4* - OCORRENDO A EXTINCAO, SUBSTITUICAO OU

MODIFICACAO DA TAXA A QUE SE REFEREO * 12, O PODER

EXECUTIVO ADOTARA OUTRO INDICADOR OFICIAL QUE REFLITA

O CUSTO DO CREDITO NO MERCADO FINANCEIRO

- SER E NA
* 5** 0 VALOR DOS JUROS DEVE FIXADO EXIGIDO

DATA DO PAGAMENTO DO DEBITO, INCLUINDO-SE ESSE DIA.

* 6** - A SECRETARIA DA FAZENDA DIVULGARA,

MENSALMENTE A TAXA A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO

CAPITULO VII

DAS PENALIDADES

ARRIGO 21 - O DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES

PRINCIPAL E ACESSORIOS, INSTRUIDOS EFA LEGISLACAO DO

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO "CAUSA MORTIS" E

DOACAO DE QUAISQUER BENS OU DIREITOS - ITCMD, FICA

SUJEITO AS SEGUINTES PENALIDADES:

I - NO INVENTARIO E ARROLAMENTO QUE NAO FOR

REQUERIDO DENTRO DO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS DA

ABERTRURA DA SUCESSAO, O IMPOSTO SERA CALCULADO

COM ACRESCIMO DE MULTA EQUIVALENTE A 10% (DEZ POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO; SE O ATRASO EXCEDER A

180 (CENTO OITENTA) DIAS, MULTA SERA DE 20%E A

(VINTE CENTO);POR

II - NA EXIGENCIA DE IMPOSTO MEDIANTE

LANCADOSE OFICIO, DECORRENCIA DE OMISSAO DOMENTO EM

CONTRIBUINTE, RESPONSAVEL, SERVENTUARIO DE JUSTICA,

TABELIAO TERCEIRO, INFRATOR FICA SUJEITO A MULTAOU O

CORRESPONDENTE A UMA VEZ O VALOR DO IMPOSTO NAO

RECOLHIDO;

- VALOR ATRIBUIDO A DOACAO,
III APURANDO-SE QUE O

EM DOCUMENTO PARTICULAR OU PUBLICO, TENHA SIDO

INFERIOR AO PRATICADO NO MERCADO, APLICAR-SE-A AOS

CONTRATANTES MULTA EQUIVALENTE A UMA VEZ A

DIFERENCA DO IMPOSTO NAO RECOLHIDO, SEM PREJUIZO DO

PEGAMENTO DESTA E DOS ACRESCIMOS CABIVEIS;

IV O DESCUMPRIMENTO DE OBRIGACAO ACESSORIA,
-

ESTABELECIDA NESTA LEI OU EM REGULAMENTO, SUJEITA O

INFRATOR A MULTA DE 10 (DEZ) UFESPS

ARTIGO 22 - 0 DEBITO DECORRENTE DE MULTA FICA

TAMBEM SUJEITO A INCIDNCIA DOS JUROS DE MORA,

QUANDO NAO PAGO NO PRAZO FIXADO EM AUTO DE

OU NOTIFICACAO, OBSERVADAS, NO RESPECTIVO

AS DISPOSICOES ESTABELECIDAS NOS PARGRAFOS DO

ARTIGO 20, PODENDO O REGULAMENTO DISPOR QUE A

DO VALOR DOS JUROS SE FACA EM MAIS DE-UM


